
COMUNE DI TICINETO 

(Provincia di Alessandria) 

 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

 

 

AI SENSI DELL’ART. 216, COMMA 9, DEL D. LGS. 50/2016 PER L’INDIVIDUAZIONE 

DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX 

ART. 36, COMMA 2, LETT. C) DEL D. LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DELLA GESTIONE DI ILLUMINAZIONE ELETTRICA VOTIVA DEL 

CIMITERO COMINALE  

 

 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente ad individuare gli operatori economici da 

ammettere alla procedura negoziata da espletarsi ai sensi ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento in concessione del servizio di 

illuminazione votiva. 

 

Alla procedura negoziata verranno invitati n. 5 (cinque) operatori economici.  

 

Qualora il numero dei candidati che hanno prodotto istanza in tempo utile sia superiore a 5 il 

Responsabile del Procedimento procederà ad estrarre in seduta pubblica 5 (cinque) operatori 

economici. 

 

La data della seduta sarà comunicata all’indirizzo PEC dichiarato dall’operatore economico 

istante. 

 

STAZIONE APPALTANTE: 

Comune di Ticineto 

PEC: protocollo@pec.comune.ticineto.al.it 

Sito: www.comune.ticineto.al.it 

 

OGGETTO, IMPORTO E LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO: 

L’affidamento ha per oggetto la concessione della gestione del servizio di illuminazione votiva 

del cimitero del comune di Ticineto. 

 

Il valore della concessione è stabilito, per la durata di anni 6, in circa € 9.240,00 in relazione 

al canone di concessione posto a base di gara di € 4, IVA esclusa, per punto luce risultante 

allacciato e pagante l’anno precedente. 

 

mailto:protocollo@pec.comune.ticineto.al.it
http://www.comune.ticineto.al.it/


Le condizioni di affidamento sono disciplinate nell’allegata bozza di contratto approvata dal 

consiglio Comunale con deliberazione n. 33 del 14/12/2016.  

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 

Sono ammessi a partecipare alla procedura di gara i soggetti di cui all’art. 45 comma 2, 

lettere a), b), c) d), e), f) e g) del D.Lgs. 50/2016, costituiti sia in forma singola che in forma 

aggregata, i soggetti di cui all’art. 45, comma 1, d.lgs. 50/2016, nonché i soggetti di cui agli 

artt. 47 e 48 d.lgs. 50/2016, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi 

Paesi, alle condizioni previste dal D.lgs. n. 50/2016. 

 

I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D. 

Lgs. n. 50/2016), di idoneità professionale (art. 83 comma 1 lett. a del D.Lgs n. 50/2016) e di 

capacità economico finanziaria (art. 83 comma 1 lett. b del D.Lgs n. 50/2016) e tecnico - 

professionali (art. 83 comma 1 lett. c del D.Lgs n. 50/2016) che di seguito si riportano. 

In particolare i concorrenti devono essere iscritti alla Camera di Commercio, (qualora previsto 

dalle norme) per attività coincidente con quella oggetto del presente affidamento o che 

abbiano come oggetto nel loro Statuto lo svolgimento di attività coincidente con l’oggetto della 

presente gara. Gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri si qualificano producendo 

documentazione conforme alla normativa vigente nei rispettivi Paesi. 

 

I partecipanti devono essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità economico - 

finanziaria: 

Al fine di garantire una corretta ed efficace gestione del servizio, tenuto conto della tipologia 

organizzativa ed operativa delle attività previste e dell’ambito in cui devono essere espletate, 

l’operatore economico deve aver realizzato, negli ultimi tre esercizi finanziari 2013/2014/2015, 

un fatturato almeno pari all’importo posto a base di gara. 

 

I partecipanti devono essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità tecnica e 

professionale: 

Adeguata esperienza professionale da comprovarsi mediante un elenco dei principali servizi 

effettuati negli ultimi tre anni, con indicazione dei rispettivi importi, date e destinatari pubblici 

 

PROCEDURA DI GARA:  

L’appalto sarà aggiudicato con procedura negoziata ai sensi art. 36, comma 2, lettera b), del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE: 

Le manifestazioni di interesse relative alla presente indagine conoscitiva di mercato, redatte 

in lingua italiana dovranno pervenire esclusivamente al seguente indirizzo PEC: 

protocollo@pec.comune.ticineto.al.it entro e non oltre le ore 12.00 del 24/01/2017. 

 

mailto:protocollo@pec.comune.ticineto.al.it


Le PEC pervenute oltre il termine suddetto non saranno ammesse. 

 

La documentazione da trasmettere mediante PEC dovrà contenere: 

1. La manifestazione di interesse e la correlata dichiarazione attestante l’insussistenza dei 

motivi di esclusione e il possesso dei requisiti di partecipazione a firma del legale 

rappresentante della ditta istante o di un suo procuratore (in tale ultima ipotesi dovrà essere 

allegata copia della procura), redatta in conformità al modello allegato al presente avviso.  

2. Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura (o equivalente in 

paesi Ue), per attività coincidente con quella oggetto del presente affidamento o che abbiano 

come oggetto nel loro Statuto lo svolgimento di attività coincidente con l’oggetto della 

presente gara.  

I partecipanti dovranno fornire la/le predetta/e dichiarazione/i sostitutive allegando il 

documento di identità in corso di validità del sottoscrittore. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Responsabile Unico del Procedimento, nelle fasi relative all’indagine di mercato e procedure 

di gara, è il Segretario Comunale Di Maria Maria Luisa. 

Telefono: 0142 411117 

Email: segretario@comune.ticineto.al.it 

  

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 della Legge 196/2003 e s.m.i., 

esclusivamente nell’ambito della presente manifestazione d’interesse. 

 

PRESCRIZIONI FINALI  

Trattandosi di mera indagine di mercato, il Comune di Ticineto si riserva, nella fase di verifica 

dell’istanza di richiedere ai candidati eventuali integrazioni o chiarimenti documentali senza 

che ciò possa essere ritenuto lesivo del principio di imparzialità che contraddistingue l’operato 

della stessa. Lo stesso si riserva di effettuare verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati, 

prima di procedere con gli eventuali inviti.   

 

La dichiarazione di interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 

richiesti per l'affidamento della fornitura.  

  

Il Comune si riserva la facoltà di introdurre rettifiche formali al presente avviso dandone 

comunicazione attraverso il proprio profilo di committenza. I concorrenti sono invitati, quindi, a 

visitare il sito nelle more di pubblicazione dello stesso.   

 

Il Comune si riserva altresì di:  

- interrompere la presente procedura in ogni fase della stessa senza che ciò possa 

comportare a favore di ogni candidato diritto a indennizzi o riconoscimenti di sorta.  

- annullare la presente procedura di gara in ogni fase e grado senza che ciò comporti a favore 



dell’operatore economico aggiudicatario diritto a indennizzi o riconoscimenti di sorta.  

                                                                                                                                    

 

Ticineto 28/12/2016 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to  Maria Luisa Di Maria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO A 

 

(domanda in carta libera) 

 

Istanza di partecipazione e connessa dichiarazione all’indagine di mercato per 

l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per 

l’affidamento in concessione del servizio di illuminazione votiva, indetta ai sensi 

dell’art. Art. 36, comma 2, lettera b), del   D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.   

 

                  

Al Responsabile Unico del Procedimento 

del Comune di Ticineto 

 

 

 

Il  sottoscritto 

................................................................................................................................. 

nato il ....................................a 

...................................................................................................... 

residente in ............................................................ via 

................................................................ 

codice fiscale n 

.............................................................................................................................. 

in qualità di 

..................................................................................................................................... 

dell’operatore conomico............................................................................................................... 

con sede legale in ......................................................... via 

........................................................... 

sede operativa in .........................................................via 

.............................................................. 

codice fiscale n... ................................................... partita IVA n......................................... 

 

Per ogni comunicazione relativa a chiarimenti e per le verifiche previste dalla normativa 

vigente: 

Domicilio eletto: 

Via ………………….………………………….. Località………………………………. 

CAP………… 

n. di telefono.............................................. e-mail (PEC) 

……………….......................................... 

(in caso di imprese straniere) e-mail 

………………………………..………………………………… 

 



CHIEDE 

 

di essere invitato alla procedura negoziata, disciplinata  dell’art. 36 comma 2, lettera b) d.lgs. 

50/2016 e s.m.i.  per l’affidamento in  concessione del servizio di illuminazione votiva. 

  

A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle 

sanzioni penali previste dall’art.76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti 

e dichiarazioni mendaci ivi indicate: 

 

 

 

DICHIARA 

 

 l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4 e 5, del 

D.Lgs 50/2016); 

 il possesso dei requisiti di idoneità professionale (art. 83 comma 1 lett. a del 

D.Lgs n. 50/2016); di capacità economica e finanziaria (art. 83 comma 1 lett. b 

del D.Lgs n. 50/2016) e di capacità tecniche e professionali (art. 83 comma 1 

lett. c del D.Lgs n. 50/2016), come richiesti e dettagliati nell'avviso di indagine di 

mercato; 

 l’iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura (o 

equivalente in paesi Ue ), per attività coincidente con quella oggetto del 

presente appalto o che abbiano come oggetto nel loro Statuto lo svolgimento di 

attività coincidente con l’oggetto della presente gara.  

Ovvero_____________________________ 

 di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce proposta 

contrattuale e non vincola in alcun modo la Stazione appaltante che sarà libera 

di seguire anche altre procedure e che la stessa Stazione appaltante si riserva 

di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, 

il procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano vantare alcuna 

pretesa; 

 di aver realizzato almeno in uno degli ultimi tre esercizi finanziari 

2013/2014/2015, un  

              fatturato annuo di  €...................………. 

 di avere adeguata esperienza professionale comprovata mediante un 

elenco dei principali servizi effettuati negli ultimi tre anni, con indicazione dei 

rispettivi importi, date e destinatari, pubblici o privati, allegato alla presente 

istanza. 

 di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce prova di 

possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento della fornitura 



che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato in occasione della gara a 

procedura negoziata ed accertato dalla Stazione appaltante nei modi di legge. 

 

 

 

Luogo e data  ---------------------- 

                                                                                                                        FIRMA  

 

 

 

 

 

 

N.B. La dichiarazione, a pena di nullità, deve essere corredata da fotocopia non autenticata di 

valido documento di identità in corso di validità o altro documento di riconoscimento 

equipollente ai sensi dell’art. 35, comma 2, del DPR 445/2000, del sottoscrittore. 

 

 

 

 

 

 


